el direstorio y la asamblea se pronuncia de acuerdo”.88 

En el mismo manuscrito aparece el aporte de los trabaja-
dores de la empresa minera de Chuquicamata, recursos 
que fueron solicitados por los lugareños, recibiendo “un 
dinero que se recolestó en Chuquicamata que suma un 
total de tres mil cien pesos $ 3100 y asi entrega al señor 
tesorero personalmente”; incluso parte de los obreros 
“fueron de gran ayuda en el momento de levantar los mu-
ros de piedra” de la escuela. El 2 de junio de 1957 culmina 
un largo proceso de ausencias del sistema educativo chile-